
МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
НОВОУРАЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА  

– детский сад «Росток» 
 

(МАДОУ детский сад «Росток») 
624130, Свердловская область, г.Новоуральск, ул. Победы, д.28Б 

тел.(fax) 3-39-45, тел. 3-08-50, 3-37-77 
e-mail: madou.rostok@mail.ru   www/http://rostok-nu.tvoysadik.ru  

ИНН/КПП 6682003348/668201001 
 

 
ПРИКАЗ 

10.01.2022    № 11 
г. Новоуральск 

 
 

Об организации проверки созданных условий  

для обеспечения двигательной активности и занятий зимними видами спорта  

на территории структурных подразделений МАДОУ детский сад «Росток» 

 
 
 

На основании Устава МАДОУ детский сад «Росток», в целях организации 

качественных и эффективных условий на прогулочных участках и территориях детских 

садов, направленных на укрепление здоровья, обеспечение двигательной активности детей 

и занятий зимними видами спорта, выполнение требований безопасности  во время  

организации прогулок с детьми в зимний период 2021/2022  учебного года 

  
 
 
ПРИКАЗЫВАЮ: 
 
1. Провести проверку созданных условий для обеспечения двигательной активности 

воспитанников и занятий зимними видами спорта на территории структурных 

подразделений МАДОУ детский сад «Росток» (далее – проверка) в период с 24 января до 

07 февраля 2022 года. 

2.  Утвердить: 

2.1. план организации проверки (прилагается); 

2.2. критерии оценки созданных условий для обеспечения двигательной активности 

воспитанников и занятий зимними видами спорта (прилагается); 

2.3. карту оценки созданных условий для обеспечения двигательной активности 

воспитанников и занятий зимними видами спорта (прилагается); 

2.4. состав комиссии по проверке созданных условий для обеспечения двигательной 

активности воспитанников и занятий зимними видами спорта (прилагается). 

mailto:madou.rostok@mail.ru


3. Методисту МАДОУ детский сад «Росток» Г.Л.Зиминой до 14 января 2022 года 

согласовать с заведующими структурными подразделениями график комиссионной 

проверки и представить мне на утверждение. 

4. Заведующим структурными подразделениями: 

4.1. оказать содействие сотрудникам, родителям (законным представителям) 

воспитанников, обучающимся в создании условий на прогулочных участках и на 

территории структурного подразделения (физкультурные площадки) для обеспечения 

двигательной активности воспитанников и занятий зимними видами спорта;  

4.2.  организовать контроль по  созданию условий для обеспечения двигательной 

активности и занятий зимними видами спорта на групповых участках с занесением 

результатов в карты оценки;  

4.3. обеспечить условия для проведения комиссионной оценки созданных условий 

территорий детских садов;  

4.4. предоставить итоговые материалов по самоанализу (с учетом рекомендаций 

комиссии), подведения итогов и составления сводной информационно-аналитической 

справки по результатам проведенного анализа проверки на электронную почту методиста 

МАДОУ детский сад «Росток» Зиминой Г.Л. galya.zimina.65@mail.ru в срок до 02 февраля 

2022 года следующие материалы: 

1) презентацию по итогам проверки, включающую позитивные моменты, творческие 

находки и др.; 

2) приложение к приказу МАДОУ детский сад «Росток» от 10.01.2022 г. № 11 «Карта 

оценки созданных условий на территории структурного подразделения № ____ 

«________________________» для обеспечения двигательной активности и 

занятий зимними видами спорта в зимний период 2021/2022 учебного года;  

3) приложение «Итоговый анализ контроля созданных условий для обеспечения 

двигательной активности и занятий зимними видами спорта в структурном 

подразделении – детский сад № ___ «________» МАДОУ детский сад «Росток».  

5.  Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 
 
Директор                                                                                                          Н.Ю.Скворцова  

 
 

В дело № 01-07 за 2022 год 
Секретарь 

 
Исп. Г.Л.Зимина 
тел. 33945 

mailto:galya.zimina.65@mail.ru


Приложение 
к приказу МАДОУ детский сад «Росток» от 10.01.2022 г. № 11 
 

 
ПЛАН  

организации проверки созданных условий для обеспечения двигательной активности 
воспитанников и занятий зимними видами спорта на территории структурных 

подразделений МАДОУ детский сад «Росток» в зимний период  
2021/2022 учебного года 

 
 
Сроки:  
- I этап: выход комиссии - с 24 января по 31 января 2022 года; 
- II этап: предоставление итоговых материалов по самоанализу – с 01 февраля по 02 
февраля 2022 года; 
- III этап: подведение итогов - с 03 февраля по 07 февраля 2022 года. 

 
Исполнители: заведующие структурными подразделениями Азоркина Н.В., Воронцова 
О.В., Лимонова Т.Н., Конищева Г.М., Пуфель Г.Е., и.о заведующих структурными 
подразделениями Ершова ЖВ., Мартюшева М.А. 
 
Задачи: 
1. Провести анализ качества созданных условий на прогулочных участках и территориях 
детских садов МАДОУ детский сад «Росток» и эффективности их использования в 
непрерывной, совместной и самостоятельной образовательной деятельности, 
обеспечивающих укрепление здоровья, развитие двигательной активности детей и занятия 
зимними видами спорта, выполнение требований безопасности во время организации 
прогулок с детьми в зимний период 2021/2022 учебного года  

 
Основные формы и методы анализа: 

1. Анализ условий, обеспечивающих качество организации прогулок с детьми в зимний 
период педагогами всех возрастных групп в структурных подразделениях МАДОУ детский 
сад «Росток», в соответствии с критериями оценки созданных условий для обеспечения 
двигательной активности воспитанников и занятий зимними видами спорта в зимний 
период 2021/2022 учебного года. 
2. Занесение результатов в Карту оценки созданных условий для обеспечения двигательной 
активности воспитанников и занятий зимними видами спорта в зимний период 2021/2022 
учебного года. 
3. Составление сводной итоговой таблицы по результатам проведенного анализа. 
 

Инструментарий: 
1. Критерии оценки созданных условий на территории структурного подразделения № ____ 
«________________________» для обеспечения двигательной активности и занятий 
зимними видами спорта в зимний период 2021/2022 учебного года. 
2. Карта оценки созданных условий на территории структурного подразделения № ____ 
«________________________» для обеспечения двигательной активности и занятий 
зимними видами спорта в зимний период 2021/2022 учебного года. 
 



Приложение  
к приказу МАДОУ детский сад «Росток» от 10.01.2022 г. № 11 

 
Критерии оценки созданных условий на территории структурного подразделения № ____ «________________________»  
для обеспечения двигательной активности и занятий зимними видами спорта в зимний период 2021/2022 учебного года  

 
Ф.И.О. представителя комиссии:  

КРИТЕРИИ 
ГРУППЫ 

             

Оформление и украшение участка снежными 
постройками:  
- фигуры для закрепления навыков равновесия; 
- фигуры для перешагивания; 
- фигуры для упражнений в метании; 
- фигуры для подлезания; 
- горки для скатывания и т.д.. 

            

Создание условий для организации двигательной 
деятельности: развития основных видов движений, 
организации подвижных игр, упражнений 
спортивного характера. 

                 

Свободный доступ воспитанников к играм, 
игрушкам, материалам, пособиям, обеспечивающим 
все основные в иды детской активности. 

                 

Обеспечение возможности выбора детьми места для 
своей деятельности. 

            

Возможность использования имеющегося 
оборудования в самостоятельной деятельности. 

            

Соответствие возрастным возможностям  и 
индивидуальным особенностям детей. 

            

Профилактика травматизма и соблюдение 
требований техники безопасности к оборудованию 
участка:  
- исправность оборудования и материалов;  
- постройки должны быть прочными, гладкими. 
Требования при постройке горок: 

            



- в 1 младшей группе – высота 70-80 см со скатом 3 
м, сверху обязательно делается посадочная 
площадка размером 1,5 м * 1,5 м. Справа от ската – 
лесенка (высота ступенек 12-14 см, ширина 25см. 
Ширина горки 50-60 см с бортиками по краю ската 
до 10 см) + горка для кукол; 
- во 2 мл. группе – высота 80-90см.; 
- в средней группе – высота 90-100см, со скатом 4-5 
м, остальные параметры те же;  
- в старших и подготовительных группах – высота 1-
1,2 м, со скатом 5-6 м, высота ступенек 14 см, 
остальные параметры те же. 
Наличие оборудования для игровой и двигательной 
деятельности: 
- лопатки для снега и для творческой деятельности; 
- ледянки; 
- печатки; 
- султанчики; 
- вертушки; 
- клюшки; 
- мешочки, мячи для метания; 
- бросовый материал для игр со снегом.  

                 

Обеспечение надежности, сохранности  и 
безопасности использования оборудования на 
прогулках. 

                 

Оригинальность идей, наличие детских работ в 
оформлении 

                 

Планирование зимнего участка, наличие свободной 
площади для игр 

                 

Привлечение родителей к благоустройству 
территории, их участие в оформлении участка 

                 

Практическое использование снежных сооружений                  

Эстетичность оформления             

ИТОГО                  



Приложение   
к приказу МАДОУ детский сад «Росток» от 10.01.2022 г. № 11  

 
Карта оценки созданных условий на территории структурного подразделения № ____ «________________________»  

для обеспечения двигательной активности и занятий зимними видами спорта в зимний период 2021/2022  учебного года 
 

№ п/п Условия, обеспечивающие функционирование структурного 
подразделения в зимний период 

Оценка условий Примечания: 
- причины, снижения баллов (как 

субъективные, так и объективные); 
- позитивные моменты (отдельные группы, 

педагоги, творческие находки и т.д.). 

группы 
раннего 
возраста 

(средний балл) 

дошкольные 
группы 

(средний балл) 

средний балл 
по д/с 

1. Наличие оборудования для игровой и двигательной 
деятельности, занятий зимними видами спорта: 
- традиционное оборудование; 
-нетрадиционное оборудование; 
- наличие свободной площади для подвижных игр и 
спортивных игр. 

    

2. Безопасность территории: 
- расположение, размеры горки; 
- наличие   и место дорожек для скольжения; 
- наличие опасных ледяных предметов и т.д. 

    

3. Педагогическая целесообразность: 
-планирование зимнего участка; 
- возрастное соответствие; реализация задач физического 
развития детей. 

    

4. Хранение и регулярность использования оборудования на 
прогулках. 

    

5. Качество и эстетика оформления участков     
6. Оригинальность и новизна оборудования участков.     

 
7. Практическое использование снежных сооружений.     
8. Оригинальность идей, наличие детских работ в оформлении     
9. Использование физкультурной площадки на территории 

детского сада для организации НОД и СовмОД 
    

 
 
 
 
 



Система оценки (баллирования) по каждому критерию: 
• 3 балла – полное соответствие требованиям без предложений и замечаний; 
• 2 балла – соответствие требованиям с некоторыми предложениями; 
• 1 балл – имеются замечания; 
• 0 баллов – не соответствует требованиям. 

В результате подсчитывается суммарный балл, затем средний: 
• 3 балла  – полное соответствие требованиям без предложений и замечаний; 
• 2 -2,9 балла – соответствие требованиям с некоторыми предложениями; 
• 1 – 1,9 балла – имеются замечания; 
• 0- 0,9 баллов – не соответствует требованиям. 

Выводы: 
______________________________________________________________________________________________________________________________________________
______________________________________________________________________________________________________________________________________________
______________________________________________________________________________________________________________________________________________
______________________________________________________________________________________________________________________________________________
____________ 

Рекомендации: 
______________________________________________________________________________________________________________________________________________
______________________________________________________________________________________________________________________________________________
______________________________________________________________________________________________________________________________________________
______________________________________________________________________________________________________________________________________________
____________ 

Состав Комиссии: ________   _________________                        ________   _________________                       ________   _________________ 
                                  ________   _________________                        ________   _________________                       ________   _________________                       
Ознакомлены:       ___________ /  ______________  
                                                                         заведующий ст/п         

___________/ _______________ 
                                                                       старший воспитатель  

 
 



Приложение  
к приказу МАДОУ детский сад «Росток» от 10.01.2022 г. № 11 
 

 
 

СОСТАВ  
комиссии по проверке созданных условий на территории структурного 

подразделения для обеспечения двигательной активности и занятий зимними 
видами спорта в зимний период 2021/2022 учебного года 

 
 
 

Председатель комиссии: 
 

- Зимина Г.Л., методист МАДОУ детский сад «Росток»; 

 
 
Члены комиссии: 
  

- Бородулина Л.Л., специалист по охране труда МАДОУ детский сад «Росток»; 

- Адутова Р.Н., инструктор по физической культуре детского сада № 36 «Ласточкино 

гнёздышко»; 

- Новоселова Н.Ю., инструктор по физической культуре детского сада № 35 
«Аленький цветочек»; 

- Бороздина М.М., инструктор по физической культуре детского сада № 47  

«Чебурашка», председатель профкома МАДОУ детский сад «Росток»; 

- Чупрына Н.В., инструктор по физической культуре детского сада № 48 «Радуга». 

 

 


	Карта оценки созданных условий на территории структурного подразделения № ____ «________________________»
	для обеспечения двигательной активности и занятий зимними видами спорта в зимний период 2021/2022  учебного года

